
7 ادب و هنر پنج شنبه 26 فروردین 1400
2 رمضان  1442.شماره 20636

ادبی

اکرم انتصاری - با شروع ماه مبارک رمضان، 
رقابت سریال های مناسبتی این ماه هم آغاز 
می شود. آهنگ سازی برای تیتراژ، یکی از 
تاثیرگذارترین بخش های این سریال هاست 
که باعث ماندگارشدن آن در ذهن مخاطب 
ــور کـــه   ســریــال هــایــی  ــان ط ــم مــی شــود. ه
»خانه  »گمشده«،  گریخت«،  »متهم  مانند 
به دوش« و »میوه ممنوعه« با تیتراژ پایانی 
موفق شان شناخته می شوند. در ادامه این 
مطلب، درباره آهنگ سازها و خواننده های 
و  امسال  رمضان  مبارک  مــاه  سریال های 
ــد، بیشتر خواهیم  رقابتی که پیش رو دارن

گفت.

»یاورِ« فریدون شهبازیان 	 
شبکه سه سیما برای شب های ماه رمضان، 
سریال »یاور« به کارگردانی سعید سلطانی را 
تدارک دیده است؛ این سریال 30 قسمتی، 
یک ملودرام اجتماعی و گاه معمایی است 
که فریدون شهبازیان ساخت موسیقی آن را 
برعهده دارد. برخی از موسیقی متن فیلم و 
سریال هایی که شهبازیان ساخته، به صورت 
آلبوم مجزا منتشر شده اســت؛ مانند »شیر 
سنگی«. این آهنگ ساز و رهبر ارکستر چند 
روز پیش که مشغول ساخت موسیقی تیتراژ 
پایانی سریال »یاور« بود، از پله های استودیو 
افتاد و دچــار سانحه شد و به ناچار زیر تیغ 
جراحی رفت. باید دید شهبازیان 78 ساله با 
کوله باری از تجربه های تلخ و شیرین در عرصه 
ساخت موسیقی متن، برای سریال »یاور« چه 
تدارکی دیده است؟ هرچندکه به احتمال 
زیــاد، تجربه سال ها ساخت موسیقی برای 
فیلم و سریال های گوناگون، باعث می شود که 

بتوانیم بگوییم ساخت این سریال، کار سختی 
برای فریدون شهبازیان نبوده است؛ اما رقابت 

با تجربه او هم، کار ساده ای نیست.

»احضارِ« آریا عظیمی نژاد 	 
ســریــال تلویزیونی احــضــار بــه کارگردانی 
علیرضا افخمی در شــب هــای مــاه مبارک 
رمضان از شبکه یک سیما روی آنتن می رود. 
آریــا عظیمی نژاد آهنگ ساز و داور مسابقه 
آهنگ ساز  جــدیــد«،  »عصر  استعدادیابی 
این سریال ماورایی اســت. او پیشتر تجربه 
ــرای سریال »او یک فرشته  ب آهنگ سازی 
بــود« به کارگردانی علیرضا افخمی را در 
همین ژانر، داشته است که جزو موفق ترین 
محسوب  عظیمی نژاد  آهــنــگ ســازی هــای 
باید ساخت موسیقی  می شود. همچنین، 
سریال های ماورایی »روز حسرت« و »آخرین 
گناه« را هم که ویــژه ماه رمضان بودند، به 
تجربه های این آهنگ ساز اضافه کرد. از آن جا 
سریال های  ساخت  در  موسیقی  نقش  که 
ماورایی بسیار پراهمیت است، به نظر می رسد 
عظیمی نژاد به راحتی از پس ساخت موسیقی 
»احضار« بربیاید و آهنگ سازان دیگر، در 

رقابت با او کار دشواری را پیش رو دارند.

»بچه مهندس4«  با صدای تازه	 
در  یــک،  مهندس  بچه  سریال  وقتی  شاید 
رمضان سال 97 روی آنتن شبکه دو رفت، 
ــن سریال  ای را نمی کرد کــه  کسی فکرش 
به فصل چهارم برسد؛ اما این اتفاق افتاد. 
آهنگ ساز این سریال، مسعود سخاوت دوست 
است که ساخت موسیقی فیلم های سینمایی 
ــاه کامل شــد«،  موفقی مانند »شبی کــه م

»شنای پروانه« و »ابلق« را عهده دار بوده  و در 
تلویزیون هم با ساخت موسیقی سریال های 
»دلدادگان«، »نجلا« و »حوالی پاییز« حضور 
داشته است. حمید حامی، خواننده پاپ، 
تیتراژ فصل چهارم ایــن سریال را خوانده 
ــک لحظه  ــن خــوانــنــده بــا آلــبــوم »ی اســت. ای
عاشق شو«، موفقیت های زیادی را در عرصه 
موسیقی پاپ به دست آورد و باید دید می تواند 
در مسیر رضا صادقی، خواننده تیتراژ فصل 
یک و دو و احسان خواجه امیری، خواننده 
تیتراژ فصل سوم این سریال، قدم بردارد یا 
خیر؟ تیتراژخوانی برای فیلم سینمایی »سام 
و نرگس« که اولین بــازی محمدرضا گلزار 
نیز به حساب می آید، جزو مهم ترین آثار این 

خواننده در عرصه تیتراژ است.

»دعوتِ« سالار عقیلی و حجت اشرف زاده	 
سال هاست ویژه برنامه های پیش از افطار پای 
ثابت شبکه های تلویزیونی است. برنامه »دعوت«  
با اجرای حجت الاسلام محمد برمایی، یکی از 
این ویژه برنامه هاست که امسال، از شبکه یک 
ــی رود. حجت اشـــرف زاده،  سیما روی آنتن م
خواننده آهنگ معروف »ماه و ماهی« که تجربه 
زیادی در تیتراژخوانی دارد، تیتراژ ابتدایی این 
ویژه برنامه را با شعر احمد امیرخلیلی خوانده 
است و آهنگ سازی این قطعه را نیز خودش 
برعهده دارد. همچنین، سالار عقیلی خواننده 
برجسته کشورمان، تیتراژ پایانی این برنامه را 
خوانده است. این تیتراژ مناجات عارفانه ای است 
که در لحظات افطار، با خلق فضایی عارفانه،  
پایان بخش این برنامه خواهد بود. سال گذشته 
رضا صادقی و مصطفی راغب خواننده تیتراژ 

ابتدایی و پایانی ویژه برنامه »دعوت« بودند.

صف آرایی تیتراژها پای سفره افطار
 در آهنگ سازی برای سریال های رمضانی،فریدون شهبازیان با »یاور« و آریا عظیمی نژاد با »احضار«

 و در تیتراژخوانی ،سالارعقیلی،حجت اشرف زاده و حمید حامی با یکدیگر رقابت دارند

ستاره منوچهری- در شاهنامه فردوسی به ویژه در 
بخش پهلوانی، به پدر و پسرهای زیادی برمی خوریم 
که در مقام اجتماعی پهلوانان قرار می گیرند و پسرها، 
نسل به نسل، پا جای پای پدرهایشان می گذارند 
و پدرها از صحنه اصلی پهلوانی کنار می روند و 
به اصطلاح امروزی ها، بازنشسته می شوند. این 
افــراد ضمن این که از حقوق معنوی و اختیاراتی 
برخوردار هستند، دیگر در میدان اصلی نبردها 
و درگیری ها، حضور فیزیکی ندارند. این روزها 
که یکی از موضوعات داغ، چانه زنی بر سر حقوق 
و مستمری بازنشسته هاست، بد نیست سری به 
پهلوانانِ دست از کار کشیده شاهنامه بزنیم و جایگاه 

آن ها را به عنوان پیر و ریش سفید بررسی کنیم.

روایت بازنشستگی در خاندان سام	 
سام نریمان که در شاهنامه به ســامِ یک زخم هم 
معروف است، زمانی که پسرش زال به دنیا آمد، او 
را به این دلیل که موهای سپید داشت و سام گمان 
می کرد از نژاد اهریمن است، پای کوه البرز رها کرد. 
زال در دامان پرمهر سیمرغ بزرگ شد و بعدها سام او 
را در خواب دید و به دنبالش رفت و بابت گذشته ها 
عذرخواهی کرد. با آمدنِ زال، سام که دیگر خیالش 
از داشتنِ پشتوانه ای قوی مانند پسرش جمع شده 
بود، امور اداره منطقه سیستان را به او سپرد و گفت: 
»چنان دان که زابلستان خان توست/ جهان سر به 
سر زیر فرمان توست/ تو را خان و مان باید آبادتر/ 
دل دوستداران تو شادتر/ کلید در گنج ها پیش 
توست/ دلم شاد و غمگین به کم بیش توست«. بعد 
از ازدواج زال با رودابه به تدریج نقش سام در شاهنامه 
کمرنگ می شود و از صحنه فعالیت کنار می رود و 

به عبارتی بازنشسته می شود. با به 
دنیا آمدن رستم و رشد و بالندگی اش، 
زال به تدریج جای خودش را به پسر 
می دهد، اما در مواقع حساس و مهم، 

حضور  تصمیم گیری ها  در 
دارد و رأی و نظرش را 

بیان می کند و نیز، در غنایم جنگی و تقسیم ثروت  
هم سهم دارد؛ برای مثال، وقتی کی کاووس که به 
خیره سری معروف است، تصمیم می گیرد به جنگ 
دیوهای مازندران بــرود، بزرگان حکومت از زال 
می خواهند که او را منصرف کند. زال هم که ایران 
را در خطر می بیند، نزد کی کاووس می رود و او را پند 
و اندرز می دهد: »تو از خون چندین سر نامدار/ز بهر 
فزونی درختی مکار/که بار و بلندیش نفرین بود/ نه 
آیینِ شاهان پیشین بود«. کی کاووس هم با این که او 
را تکریم می کند، ولی در نهایت خیره سری اش مانع 
از عمل به رأی و نظر ریش سفیدی چون زال می شود.

ماجرای رستم	 
سر و کله رستم به طور جــدی از دوره پادشاهی 
کیقباد پیدا می شود تا این که در دوران پادشاهی 
کی کاووس و نوه اش، کیخسرو، اصلی ترین پهلوان 
و فرمانروای سیستان اســت. او در دوران حضور 
و فعالیتش بارها و بارها خود را در معرض خطر و 
هلاکت قرار می دهد؛ حتی برای دفاع از سرزمین، 
از پسرش، سهراب مــی گــذرد. در 
مقابل همواره با او 
به احترام و عزت 
رفــتــار مــی شــود و 
تنها در یک مورد 
کـــه کـــی کـــاووس 
از تأخیر چندروزه 
رستم در آمدنش به 
دربار شاکی و خشمگین 
اســـت، رســتــم بــه حــالــت قهر 
مـــی رود و می گوید: 
»به ایــران نبینید 
ــس مــرا  از ایـــن پ
زمین  را  شما   /
ــر کــرگــس مـــرا«.  پ
وساطت  با  سرانجام 
پهلوانان، کی کاووس از 
کــرده خود پشیمان می شود و 

ــی آورد! رستم  به قول امروزی ها از دلِ رستم درم
که به دلیل جایگاه مهمش در اداره کشور معروف 
اســت، در دورانِ پادشاهی گشتاسب، به دلیل 
اختلاف نظر و عقیده به طورِ خودخواسته از عرصه 
تصمیم گیری و اداره امور کناره می گیرد، تا این که در 
ماجرای اسفندیار که می خواست او را دست بسته نزد 
گشتاسب ببرد، مجبور به درگیری و کشتن اسفندیار 
می شود. رستم بعد از این ماجرا به نوعی از فعالیت 
در دستگاه حاکم کناره می گیرد و به حکمرانی در 
منطقه سیستان می پردازد تا این که شغادِ نابرادر، به 

نقشه ای شوم او را می کُشد.

گودرزِ بدون بازنشستگی	 
در کنارِ پدرهایی که به مرور زمان جای خودشان 
را به فرزندانشان می دهند، نمونه ای مانند گودرز 
ــایِ کــار اســت و  ــم که همیشه پ پهلوان را هم داری
خستگی و بیکاری نمی شناسد. او که پس از رستم، 
خوش نام ترین پهلوان ایرانی اســت، در این باره 
خطاب به کیخسرو می گوید: »چنین گفت کای شاه 
پیروزبخت/ ندیدیم چون تو خداوند تخت/ ز گاه 
منوچهر تا کیقباد/ ز کاووس تا گاه فرخ نژاد/ به پیش 

بزرگان کمر بسته ام/ بی آزار یک روز ننشسته ام«.

حقوق مادی و معنوی پهلوانان بازنشسته	 
استاد مهدی سیدی، شاهنامه پژوه و مؤلف کتاب 
»فرهنگ جغرافیای تاریخی شاهنامه« دربــاره 
حق و حقوق پهلوانانی که در شاهنامه به تدریج از 
میدان اصلی فعالیت خارج می شوند و کنج عزلت 
برمی گزینند، به خراسان می گوید: »اصطلاح 
بازنشسته مربوط به امروزی هاست و درباره پهلوانان 
شاهنامه می توان گفت که کنج عزلت و پیری را 
برمی گزینند. به طور مثال، خانواده رستم خودشان 
حاکم منطقه سیستان هستند و با حکومت مرکزی 
ــد. پهلوانان این خاندان در پیری و  ارتباط دارن
عزلت هم همچنان امتیاز جهان پهلوانی دارند 
و از امتیازات و اختیاراتی مانند سهم داشتن در 
ثروت ها و غنایم برخوردار هستند. وقتی زال به 
پیری می رسد، حرمت و جایگاه خودش را دارد و در 
تصمیم گیری ها مشارکت داده می شود، اما دیگر از 
نظر جسمانی فعال نیست«. با توضیحی که استاد 
سیدی می دهد، می توان چنین برداشت کرد که 
دوران بازنشستگی بزرگان در شاهنامه – هر چند 
با عنوانی دیگر – دورانی خوش و خرم بوده است و 
آن ها، از همه امکانات قبل از بازنشستگی بهره مند 
بــوده انــد.بــه دیگر سخن، ایــن بــزرگــان از نوعی 
همسان سازی در حقوق و مزایا نسبت به شاغلان 

برخوردار می  شدند. 

در گفت وگو با استاد مهدی سیدی، شاهنامه پژوه و نویسنده  بررسی شد

  روایت حکمت آمیز شاهنامه از حق و حقوق بازنشستگان 
پهلوانان بازنشسته در شاهکار فردوسی چگونه از مزایای همسان سازی بهره می بردند؟ 

انتشار »کلیدر« به زبان بلوچی 

ــدر« نــوشــتــه محمود  ــی ــل ــان »ک ــ تــرجــمــه رم
دولــت آبــادی بــه زبــان بلوچی منتشر شد. 
به گزارش ایسنا، این کتاب توسط واحدبخش 
بــادپــا بــلــوچ، نویسنده و مترجم فقید اهل 
سیستان و بلوچستان، به زبان بلوچی ترجمه 
شده بود که حالا از سوی انتشارات ربیدان 
بــازار نشر  وارد  بلوچی(  )ناشر کتاب های 
شــده اســت. عبدالحکیم بهار، مــروج کتاب 
ــع در  و کتاب خوانی در روستای رمین )واق
سیستان و بلوچستان( در پی انتشار ترجمه 
ــان، نوشته است:  بلوچی مجلد اول این رم

ــه چندسال  ــادی ک ــت آب کلیدر محمود دول
پیش توسط مرحوم واحدبخش بادپا بلوچ 
ــود، به همت  ــان بلوچی ترجمه شــده ب به زب
ماجد سپاهی در »انتشارات ربیدان«، ناشر 
کتاب های بلوچی، وارد بازار کتاب شد.  »جای 
خالی سلوچ«، »سلوک«، »بــنــی آدم«، »میم 
و آن دیگران«، »قطره محال اندیش«، »این 
گفت و سخن ها«، »روزگار سپری شده مردم 
ســالــخــورده«، »ســر زلــف عــروســان سخن«، 
»طریق بسمل شدن« و »عبور از خود« از دیگر 

کتاب های محمود دولت آبادی هستند.

 استقبال پائولو کوئیلو
 از ابتکار روستاییان ایران

با  برزیلی،  مشهور  نویسنده  کوئیلو،  پائولو 
عمل  ابتکار  اینستاگرام،  در  پستی  انتشار 
اهالی روستای رسول آباد)تاج آباد سفلی( را 
در نام گذاری کوچه ها به نام آثار ادبی جهان 
تحسین کرد. به گزارش ایرنا، کوئیلو، نویسنده 
رمان های محبوبی چون »کیمیاگر« و »ورونیکا 
تصمیم می گیرد بمیرد« نوشت:  »کوچه های 
یک روستا در استان همدان واقع در شمال غرب 
ایران، همگی به نام شاهکارهای ادبی جهان 

نام گذاری شده اند.
به  علاقه مندان  و  کتاب خوانان  عمل  ابتکار   
ادبیات، به روستای رسول آباد جایگاه منحصر 
بــه فــردی بخشیده و آن را در منطقه معروف 
کرده است«. این رمان نویس 73 ساله در ادامه 
نوشت: »نام های گلستان و بوستان از سعدی، 
شاهنامه از فردوسی، شازده کوچولو از آنتوان 
دوسنت اگزوپری، صدسال تنهایی از گابریل 
کوئیلو،  مارکز، کیمیاگر از پائولو  گارسیا 
دُن آرام از مــیــخــائــیــل آلکساندرویچ و مسیر 
سبز از استفان کینگ، کوچه های این روستا را 

مزین کرده اند«.
 


